UNIT IV

15. Explain the process of measurement of National Income. జాతీయ ఆదాయాన్ని కొలిచే పద్ధతులను వివరించండి.

Oı

16. What are the features of mixed economy? మిశ్రమ ఆర్ధిక వ్యవస్థ లక్షణములు ఏవి?

UNIT V

17. Explain the advantages of International Trade. అంతర్జాతీయ వ్యాపారం ప్రయోజనాలను వివరింపుము.

Or

18. Explain Trade cycles in economics. ఆర్ధిక శాస్త్రంలో వ్యాపార చక్రాలను వివరింపుము.

(2*02BEC15)

B.Com. (Gen/ASM/Tax) DEGREE (CBCS) EXAMINATION, MARCH/APRIL 2019.

(Examination at the end of Second Semester)

Part II

BUSINESS ECONOMICS – II

(Regulation 2015-16)

Time: Three hours

Maximum: 75 marks

PART A — $(5 \times 5 = 25 \text{ marks})$

Answer any FIVE questions.

- Oligopoly.
 పరిమిత స్వామ్యం.
- 2. W.T.O. Functions. W.T.O. విధులు.
- 3. Explain the classification of markets. మార్కెట్ వర్గీకరణ తెలుపుము.
- Explain the free Trade economy.
 స్వేచ్ఛా వ్యాపార ఆర్థిక వ్యవస్థను వివరింపుము.

- 5. Balance of Trade and Balance of Payments. వర్తకపు శేషం మరియు చెల్లింపుల శేషం.
- 6. Define the distribution explain the concepts. పంపిణీని నిర్వచించి, పంపిణీ భావనలు వివరింపుము.
- Trade cycles.
 వర్తకపు చ్యకాలు.
- 8. Explain the classification of costs in Economics. ఆద్దిక శాస్త్రంలో కాస్ట్ర్లును వర్గీకరించుము.

PART B — $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$

Answer the following questions.

UNIT I

9. Explain the concept of maximisation of profits. లాభాల గరిష్ఠీకరణ సిద్ధాంతాన్ని వివరింపుము.

Or

10. What is meant by return to scale? How many types of returns to scale exist? తరహాను అనుసరించి [పతిఫలాలు అనగానేమి? అవి ఎన్ని రకాలు?

UNIT II

11. Explain the price determined under Monopoly market.

ఏకస్వామ్య మార్కెట్లో ధర నిర్ణయాన్ని వివరించండి.

Or

12. Differentiate monopoly and monopolistic competitions.

ఏకస్వామ్య మార్కెట్ మరియు గుత్తాధిపత్య మార్కెట్ వ్యత్యాసాన్ని వివరించండి.

UNIT III

13. Critically examine the marginal productivity theory of distribution.

ఉపాంత ఉత్పాదకత పంపిణీ సిద్ధాంతమును విమర్శనాత్మకంగా వివరించుము.

Or

14. Define oligopoly and explain its characteristic features.

పరిమిత స్వామ్యమును నిర్వచించి, దాని లక్షణములను వివరింపుము.

UNIT IV

15. What are the various economic reforms made in India during the resent past?
గత కొద్ది సంవత్సరాలలో భారతదేశంలో జరిగిన ఆర్థిక సంస్కరణలను వివరించుము.

Or

16. Explain the objectives and limitations of fiscal policy.
కోశ విధానం యొక్క ఉద్దేశ్యాలు మరియు పరిమితులను వివరింపుము.

UNIT V

17. Write about the legal changes.
చట్టపరమైన మార్పుల గురించి బ్రాయుము.

Or

18. Explain government schemes in Social Sector. సామాజిక రంగానికి సంబంధించి ప్రభుత్వ పథకాలను వివరించుము.

(2*02BEN15)

B.Com. (Gen/ASM/Tax/CAS) DEGREE (CBCS) EXAMINATION, MARCH/APRIL 2019.

(Examination at the end of Second Semester)

Part II

BUSINESS ENVIRONMENT

(Regulation 2015-2016)

Time: Three hours

Maximum: 75 marks

SECTION A — $(5 \times 5 = 25 \text{ marks})$

Answer any FIVE questions.

- What is the technological environment?
 సాంకేతికపరమైన పరిసరాలు అనగా నేమి?
- 2. Micro dimensions of Business environment. సూక్ష్మ వ్యాపార పరిసరాల పరిమాణము.
- 3. Write about balanced regional development. సంతులిత మైంతీయాభివృద్ధి గురించి వ్రాయుము.
- Write about "NITI AYOG".
 "నీతి ఆయోగ్" గురించి బ్రాయుము.

- 5. What are the types of plans? బ్రహాళికలోని రకాలను వివరించుము.
- 6. Explain r onetary policy. ద్రవ్య విధానాన్ని వివరించుము.
- Structure of union budget.
 కేంద్ర బడ్జెట్ యొక్క రూపమును వివరించుము.
- 8. Write about social justice. సామాజిక న్యాయాన్ని వివరించుము.

SECTION B — $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$

Answer the following questions.

UNIT I

9. Explain about legal and political environment. చట్టపరమైన మరియు రాజకీయ పరిసరాలను వివరించుము.

Or

10. Explain business environment in Indian Perspective. భారతదేశ వ్యాపార పరిసరాల ప్రభావాన్ని వివరించండి.

UNIT II

11. What are the factors influencing economic development? భారతదేశ వ్యాపార పరిసరాల ప్రభావాన్ని వివరించండి.

Or

12. Explain the need for Balanced Regional Development.

సంతులిత బ్రాంతీయాభివృద్ధి అవసరాలన్ను వివరించుము.

UNIT III

13. Write about Rostow's stages of Economic Development.

రోస్ట్లో ఆర్థికాభివృద్ధి దశలను గురించి వ్రాయుము.

Or

14. What are the main objects of planning in India? భారతదేశంలో మ్రహళికల ముఖ్య ఉద్దేశ్యాలు ఏవి?

(2*02FAC15)

B.Com. (Gen/ASM/Tax/CAS) DEGREE (CBCS) EXAMINATIONS, MARCH/APRIL 2019.

(Examination at the end of Second Semester)

Part II

FUNDAMENTALS OF ACCOUNTING-II / ACCOUNTING-II

(Regulation 2015-16)

Time: Three hours

Maximum: 75 marks

SECTION A — $(5 \times 5 = 25 \text{ marks})$

Answer any FIVE questions.

- 1. Meaning of depreciation. తరుగుదల అర్ధము.
- 2. Annuity method. (Depreciation) వార్షిక తరుగుదల పద్దతి.
- 3. Meaning of provision and reserves. ప్రావిజన్ మరియు రిజర్వులు అనగానేమి?
- Features of bills of exchange.
 హుండీ లక్షణాలు.

SECTION B — $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$

Answer the following questions.

UNIT I

9. Thirupathi Company purchased 5 years lease for Rs.15,000. It desides to write off depreciation on annuity method. The rate of interest is 5% per annum. The annuity tables show that a sum of Rs.3464.62 should be written off every year. Show the lease account and profit and loss account for five years.

తిరుపతి కంపెనీ రూ.15,000 లకు 5 సంగరాలకు ఒక కౌలును కొనుగోలు చేసినది. తరుగుదలను వార్షిక పద్ధతిలో ఏర్పాటు చేయుచున్నది. వార్షిక పడ్డీ రేటు 5%. వార్షిక జంత్రాల ప్రకారం సంవత్సరిక తరుగుదల రూ.3,464.62 రద్దు చేయుటకు నిర్ణయించినారు. 5 సంగరాలకు కౌలు ఖాతాను మరియు లాభ నష్టాల ఖాతాను చూపండి.

Or

10. On 1-1-2012 machinery was purchased for Rs.25,000 on 1st June 2013 additions were made to the amount of Rs.3,200 on 30th June 2015 machinery of which the original value on 1-1-2012 was Rs.4,000 was sold for Rs.3,000 Depreciation is charged at 10% on original cost. Show the machinery account to the five years from 2012 to 2015.

ఒక యంత్రాన్ని 1-1-2012 నాడు రూ.25,000 లకు కొనుగోలు చేసారు. జూన్ 1, 2013 నాడు రూ.3,200 ల మేరకు అదనపు యంత్రాలను కూడా సమకూర్చుకొన్నారు. 1-1-2012 నాటికి రూ.4,000 ల అసలు విలువగల యంత్రాన్ని రూ.3,000 లకు 30 జూన్ 2015 నాడు అమ్మివేసినారు. తరుగుదల అసలు ఖరీదు పై 10 శాతం చొప్పున కట్టుచున్నారు. నాలుగు సంవత్సరములకు అనగా 2012 సంవత్సరం నుండి 2015 సంవత్సరం వరకు యంత్రాల ఖాతాను తయారు చేసి చూపండి.

UNIT II

11. On 1st Jan.2014 a Reserve for doubtful debts account shows a credit balance of Rs.16,000.

రూ.4,500. 31 డిసెంబరు 2016 రావలసిన బాకీల రూ.1,45,000 సంశయాత్మక బాకీల నిధికొరకై 5 శాతం రిజర్వు ఫుండవలెను. మూడు సంగరాల రాని బాకీలు ఖాతాను, సంశయాత్మక బాకీల నిధి ఖాతాను తయారు చేయుము.

Or

12. Sri Sudhir provided Rs.10,000 as reserve for repairs renewals every year the actual expenses incurred by line for repairs and renewals in 2010 Rs.5,000 in 2011 Rs.8,000 and in 2012 Rs.12,000. You are required to prepare the reserve for repairs and renewals account for the three years ending 31st December 2012.

8పేర్లు మరియు నవీకరణ నిమిత్తం శ్రీసుధీర్ ప్రతి సంవత్సరం రూ.10,000ల రిజర్వును ఏర్పాటు చేయును. వాస్తవంగా అతను రిపేర్లు మరియు నవీకరణలకు చెల్లించిన మొత్తాలు 2010 సంవత్సరంలో రూ.5,000లు. 2011 సంవత్సరంలో రూ.8,000లు మరియు 2012 సంవత్సరంలో రూ.12,000లు 31 డిసెంబర్ 2012తో అంతమయ్యే 3 సంవత్సరాలకు రిపేర్లు మరియు నవీకరణల రిజర్వు ఖాతాను తయారు చేయండి.

UNIT III

13. Mohan sells goods for Rs.9,000 to Sohan on 1-1-2006. He draws a four months bill for acceptance. Mohan the bill was discounted with his bank on 1-2-2006 at 6% p.a. Sohan dishonoured the bill on due date, the nothing charges paid by the bankers of Rs.100. Make journal entries in the books of both the parties.

మోహన్ 1-1-2006న రూ.9,000 విలువగల సరుకును సోహన్కు అమ్మి 4 నెలల బిల్లు వ్రాసి అంగీకారం పొందినాడు. మోహన్ ఆ బిల్లును తన బ్యాంకులో 1-2-2006న సంవత్సరానికి 6% చొప్పున డిస్కౌంటు చేసుకున్నాడు. సోహన్ ఆ బిల్లును గడువు రోజున, అనాదరించినాడు. బ్యాంకువారు దాని పై ధృవీకరణ ఖర్చుల క్రింద రూ.100 చెల్లించినారు. ఇరువురి పుస్తకాలలో చిట్టా పద్దులు వ్రాయండి.

0

14. A bill of Rs.1,000 is drawn by X on Y and accepted by Y payable at the State Bank of India. The bill is then meant on the due date. Show what entries would be passed in the books of X

15. Williams of Madras consigned 300 cases of Tea at Rs.2,000 per case to Johnson of New Delhi, paying fright Rs.4,000 and other expenses Rs.2,000. Johnson sold 250 cases at Rs.2,500 per case and 25 cases at Rs.2,200 per case for cash.

Johnson spent for fright and octroi 3,000 and other expenses Rs.1,000. He remitted the amount due to Williams after deducting his commission at 5% (normal) 2½% (overriding). ½ Delcredere commission.

Show Ledger accounts in the books of consignor.

మద్రాసులోని విలియమ్స్ 300 కేసుల తేయాకు కేసు ఒకటికి రూ.2,000 చొప్పున న్యూఢిల్లీలోని జాన్సన్కు కన్సైన్మెంటుపై సరుకు పంపినాడు. కన్సైనారు చెల్లించిన ఖర్చులు ఫ్రైట్ రూ.4,000 మరియు ఇతర ఖర్చులు రూ.2,000 జాన్సన్ 250 కేసులను ఒక్కొక్కటి రూ.2,500 చొప్పున మరియు 25 కేసులను రూ.2,200 చొప్పున నగదుకు అమ్మకం చేసినాడు.

కన్స్డానార్ పుస్తకాలలో ఆవర్జ్ఞ ఖాతాను తయారు చేయండి.

Or

16. Prudvi of Rajahmundry consigned 2,000 litres of oil to Nandan of Madras at Rs.33 per liter. He spent Rs.5 per liter to send the stock to Madras. Nandan received the stock and sent to cheque for Rs.25,000 as advance. Nandan sold 1,000 liters at Rs.60 per liter. He spends Rs.3,000 on their consignment. His commission is 3% on sales. After deducting the amount due to him Nandan remitted the balance to Prudvi by a bank draft and informed him that he is having only 750 liters 5% of the total stock is deemed to be the normal loss. Ascertain the normal loss and abnormal loss and prepared the necessary accounts in the books of

17. Chandu & Deeraj decided to start a business agreeing to share profits and losses in the ratio of 2:1. On January 1, 2007 Chandu purchased goods at cost of Rs.3,600 and half of the goods were handed over to Dheeraj. On January 15, 2007 he again purchased goods worth Rs.1,200. He incurred expenses of Rs.120.

On January 15, 2007 Dheeraj also made a purchases of Rs.2,250 and on the same day he sent to Chandu goods worth Rs.900. He incurred an expenses of Rs.55.

On January 20 Chandu in order to help Dheeraj sent Rs.1,000 to him. Both parties sold goods at a profit of 25% on sale.

On June 30 Chandu had sold stock of goods of Rs.750 If there goods costing Rs.300 were taken away by him and the remainder sold for Rs.500. Dheeraj was able to sell away complete goods excepting goods costing Rs.150 which were badly damaged and were unrecoverable and treated as joint loss.

On June 30 parties decided to close the books ignore interest. You are required (a) to prepare joint venture with Dheeraj Account as it would appear in the books of Chandu. (b) To prepare memorandum joint venture account showing the profits of the business.

చందు మరియు దీరజ్లు కలిసి ఉమ్మడిగా వ్యాపారంని ప్రారంభించి లాభ నష్టాలను 2:1 నిష్పత్తిలో పంచుకోవడానికి ఒప్పందమైనది. 1-1-2007 చందు రూ.3,600లకు సరుకు కొని సగం సరుకును దీరజ్5కు పంపినాడు. 15-1-2007 అతడు మళ్ళీ రూ.1,200 లకు సరుకు కొనుగోలు చేసినాడు. అతడు చెల్లించిన ఖర్చులు రూ.120.

15–1–2007 దీరజ్ రూ.2,250కు సరుకు కొనుగోలు చేసినాడు. అందులో రూ.900 విలువగల సరుకును చందుకు పంపినాడు. ఇతడు చెల్లించిన ఖర్చులు రూ.55.

18. Ram, Mohan and Rahim were partners in joint venture each contributing Rs.5,000. Ram purchased goods for Rs.13,000 and also supplied goods worth Rs.1,000 from his stock. Rahim also supplied goods to the value of Rs.1,500 from stock and his expenses in connection with the supplying of goods on account of joint venture amounted to Rs.50. Ram paid Rs.250 for expenses in connection with the joint venture. Ram sold goods on behalf of the joint venture and realized Rs.20,800. Ram was entitled to a commission of 5 per cent on sales. Unsold goods amounting to Rs.500 were taken over by Mohan. Ram settled accounts of Mohan and Rahim by bank draft.

Prepare joint venture account and Mohan and Rahim Accounts in Ram's books.

రామ్, మోహన్ మరియు రహీమ్లు ఒక ఉమ్మడి వ్యాపారంలో భాగస్థులు. వారు ఒక్కొక్కరు రూ.5,000 సమకూరుస్తున్నారు. రామ్ రూ.13,000 విలువగల సరుకును కొనుగోలు చేసాడు. మరియు అతను తన స్టాకు నుండి రూ.1,000 విలువగల సరుకును కూడా సప్లయి చేసినాడు. రహీమ్ తన స్టాకు నుండి రూ.1,500 విలువగల సరుకు సప్లయి చేసి, ఉమ్మడి వ్యాపారం కొరకు రూ.50 ఖర్చు చేసాడు. రామ్ అయ్యే ఖర్చులు రూ.250 ఉమ్మడి వ్యాపారం తరఫున రామ్ సరుకును రూ.20,800కు అమ్మినాడు. రామ్ అమ్మకాలపై 5% కమీషన్ ఇవ్వాలి. అమ్మకంగాని సరుకును రూ.500కు విలువ కట్టి మోహన్ తీసుకున్నాడు. మోహన్ మరియు రహీమ్లకు చెల్లించాల్సిన మొత్తాలను బ్యాంకు డ్రాఫ్ట్ ద్వారా రామ్ పరిష్కరించాడు.

పై వ్యవహారాలకు అతని పుస్తకాలలో ఉమ్మడి వ్యాపారం ఖాతానూ, మోహన్ మరియు రహీమ్ ఖాతాలను తయారు చేయుము.

	1						
by being							
•							
						the second of the second	
					n in the second		
	A A STATE OF THE S						
							——————————————————————————————————————
			A A february				
and the second							
Mark Mark							
		The state of the s		The second section is a second		AND DESCRIPTION OF THE PARTY OF	

